
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 47Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 12/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de hospedagem com alimentação para atender as ações 
de 2016 (XX Feira Pan- Amazônica do Livro e Salão Regional do 
Livro) que integram o projeto Feira Pan- Amazônica do Livro.
Entrega do edital: 18/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 31/03/2016
Hora da abertura: 09:30 hrs.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339039; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1344-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 940498

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 13/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais e internacionais para atender as ações 
de 2016 (XX Feira Pan- Amazônica do Livro, IX Salão Regional do 
Livro do Baixo Amazonas, Pan nos Municípios, Saraus Literários, 
Pan nas Escolas e Gincana Literária) que integram o Projeto Feira 
Pan- Amazônica.
Entrega do edital: 18/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 31/03/2016
Hora da abertura: 13:00 hrs.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339033; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 940505

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO DE SERVIDOR 
PÚBLICO

A Secretaria de Estado de Cultura solicita o comparecimento 
do servidor LUIZ CARLOS LIMA BORGES JÚNIOR, matrícula nº 
57191649-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no prazo de 03 (três) dias, a contar da data do recebimento da 
presente Notifi cação, para tratar de assuntos de seu interesse junto 
à Gerência de Pessoas da Secretaria de Estado de Cultura.
O não comparecimento do servidor no prazo ao norte especifi cado, 
ensejará a abertura de procedimento administrativo disciplinar por 
abandono de cargo público nos termos e moldes fi xados na Lei 
Estadual de nº 5810, de 24 de janeiro de 1994.

Belém, 14 de março de 2016
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Secretária Adjunta / SECULT
Protocolo 940328

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA, DA PORTARIA Nº 083 DE 16 DE MARÇO DE 2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.090 DE 17/03/2016, A QUAL 

CONCEDE DIÁRIAS.
Onde se Lê: 2 ½ (duas e meia) .
Leia-se: 1 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 940072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 17 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 

de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/100332, de 14 de março 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id 
Funcional nº 57193519/1, ocupante do cargo TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id. Funcional 
nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; WALDINEI ROMANO DE SOUZA, Id. Funcional nº 
32930/1, ocupante do cargo de AUXILIAR REFERENCIA XX; 
PEDRO DA SILVA NETO, Id. Funcional nº 5514452/3, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; DAILTON 
HELDER DA SILVA CONCEICAO, Id. Funcional nº 57207821/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; VILMA 
DOLORES TAVARES DE LACERDA, Id. Funcional nº 716120/3 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA; a viajarem 
ao Município de Santarém/PA no período de 10 a 16/04/16 a fi m 
de ministrar ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 940629

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016

PROCESSO Nº:2016/617

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de Combate de Pragas Urbanas (Desratização, 
Desinsetização e Descupinização), visando atender as necessidades 
da Fundação Carlos Gomes e do Instituto Estadual Carlos Gomes.
ENTREGA DO EDITAL: nos sites http://www.comprasnet.gov.br ou 

http://www.fcg.pa.gov.br/
OBSERVAÇÃO: UASG 925800

PREGOEIRA: Scheila Lima

DATA DA ABERTURA: 31/03/2016

HORA DA ABERTURA: 09:00

ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo
Protocolo 940470

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 140 DE 07/03/2016,
Publicada no DOE nº 33084 de 09/03/2016
Onde se lê: 7 e ½ (sete e meia) diárias
Lêia-se: 1 e ½ (uma e meia) diárias

Protocolo 940180

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 170/2016 DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 105768/2016, 
de 16/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSE CARLOS 
CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente I, 
matrícula funcional nº 5251680/4, e C.P.F.: 210.758.322-68, no 
valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais), para ocorrer com 
despesas eventuais durante a transmissão de jogos,  obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 940445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169/2016  DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 103455/2016 de 15/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos funcionários abaixo 
relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Parauapebas, no período de 19 a 21/03/2016, com o objetivo de 
realizar transmissão de jogo.
1.FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F. 117.306.252-15.
2.JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e CPF; 
nº 210.758.322-68.
3.PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04.
4.JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251630/2 
e C.P.F.:
5.LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux. de 
Externa, matrícula funcional nº 5140714/1, e C.P.F.: 374.413.882-
87
6.EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA,  ocupante do cargo 
em Comissão de Repórter Cinematográfi co, Matrícula funcional nº 
5890291/1 e CPF.: n° 598.831.202-06
7.HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 940221

PORTARIA Nº 166/2016  DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
TV, constante no Processo nº 103506/2016 de 15/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores Eventuais 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Parauapebas, no período de 19 a 21/03/2016, com o 
objetivo de realizarem transmissão do jogo.
ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F: 882.477.242-00
SIDNEY DA COSTA VIANA MELO, CPF: 982.273.942-72
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, CPF: 305.745.362-
72 HILTON REGINALDO BARROS SILVA, CPF: 190.429.572-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 940239


